

お客さま各位

# 代金取立手数料、小切手帳・手形帳発行手数料 改定のお知らせ

平素より格別のご愛顧とご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、当金庫では、令和4年11月から電子交換所に小切手、手形の交換業務が移行することに伴い、小切手、手形代金取立手数料および小切手帳・手形帳発行手数料について**令和4年12月1日(木)**より下記の通り改定することといたしましたのでお知らせいたします。

## 1.改定日

令和4年12月1日（木）

## 2.改定内容

### ①代金取立手数料

※網かけ部分改定箇所

現行（改定前）			改定後			
区分	手形交換所の区分	手数料額	区分	手数料額		
代金取立	本支店	他店	110円	代金取立 (電子交換)	本支店扱	110円
	当所	東京交換	220円		他金融機関あて一律	<b>440円</b>
		横浜交換	660円			
個別取立		660円	個別取立		<b>1,100円</b>	

※個別取立は、通帳または証書取立及び、電子交換所不参加行が支払金融機関となっている代金取立の場合。

※同一支店扱の代金取立については、本支店扱に準じて110円（税込）を申し受けます。

### ②小切手帳・手形帳発行手数料

※網かけ部分改定箇所

現行（改定前）			改定後	
	単位（枚数）	手数料額		手数料額
小切手帳	1冊（50枚）	880円	一律 ※署名鑑ありなしの区分を廃止	<b>4,400円</b>
小切手帳 署名鑑入	1冊（50枚）	1,100円		
約束・為替手形帳	1冊（25枚）	550円	一律 ※署名鑑ありなしの区分を廃止	<b>2,200円</b>
手形帳 署名鑑入	1冊（25枚）	770円		
署名鑑サービス	登録手数料	5,500円		5,500円

## 3.「全国」と交換所表示のある小切手・手形について

本手数料改定の実施日（令和4年12月1日（木））までは、小切手・手形券面に記載の交換所表示の区分により従来の手数料をいただきます。但し、「全国」と小切手・手形券面に表示があるものについては、代金取立手数料は440円（税込）を申し受けます。

詳しくは、お取引店窓口へお問い合わせください。